

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh Năm học 2023 - 2024

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của trường THPT An Lạc năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào Nghị quyết của Đại hội Đại biểu cha mẹ học sinh trường THPT An Lạc năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ vào tình hình, điều kiện, hoàn cảnh thực tế của trường THPT An Lạc.

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường THPT An Lạc xây dựng Kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

PHẦN I

NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Đại hội Đại biểu cha mẹ học sinh (CMHS) năm học 2023 - 2024.

2. Phối hợp hiệu quả với Ban giám hiệu nhà trường trong việc quản lý, giáo dục học sinh, nhất là giờ giấc đến trường, chấp hành nghiêm túc các quy định nhà trường đề ra, chấp hành tốt Luật giao thông, ... Kết hợp chặt chẽ 3 môi trường giáo dục: Nhà trường - Gia đình và Xã hội.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với nhà trường, các lớp có kế hoạch hoạt động từng lớp, hỗ trợ duy trì tốt các hoạt động Văn - Thể - Mỹ, hoạt động ngoại khóa, ... Góp phần đẩy mạnh phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

4. Tăng cường công tác truyền truyền về nhiệm vụ, về chức năng của Ban đại diện CMHS đến các phụ huynh, làm cho đông đảo phụ huynh hiểu biết một

cách đầy đủ quyền hạn và nhiệm vụ của Ban đại diện CMHS, tích cực tham gia các hoạt động của Ban đại diện của nhà trường, nhất là hoạt động xã hội hóa giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh học tập tốt ở trường và ở gia đình.

5. Làm tốt công tác thu, chi và quản lí kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS đúng mục đích, công khai dân chủ, đảm bảo hiệu quả thiết thực, đúng nguyên tắc về quản lí tài chính của Nhà nước.

PHẦN II

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2023 - 2024

I. Công tác tổ chức:

Đại hội Đại biểu CMHS năm học 2023 - 2024 đã nhất trí bầu ra 11 thành viên và phân công như sau:

- Trưởng ban phụ trách chung: Ông Lại Văn Nghè
- Phó ban phụ trách công tác phối hợp giáo dục, nề nếp kỷ luật: Ông Đỗ Thế Minh
- Phó ban phụ trách công tác phối hợp thi đua khen thưởng: Bà Võ Thị Ngọc Giàu
- Phó ban phụ trách công tác phối hợp hoạt động phong trào: Bà Đỗ Thị Thu Thủy
- 03 Ủy viên Phụ trách khối 10: Trần Thị Lài, Phan Thị Thu loan, Nguyễn Thị Tuyết Nhung
- 02 Ủy viên Phụ trách khối 11: Đặng Phương Nhi, Lê Bé Tư
- 02 Ủy viên Phụ trách khối 12: Phạm Chí Tài, Huỳnh Thanh Vân

II. Nội dung hoạt động trong năm học:

1. Công tác thể chế:

Xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động của Ban đại diện CMHS trường, hoàn chỉnh các văn bản, các quy định triển khai đến Ban đại diện CMHS các lớp.

2. Phối hợp quản lý, chăm sóc và giáo dục toàn diện cho học sinh:

Ban đại diện CMHS phối hợp tốt với nhà trường trong việc quản lý và giáo dục toàn diện cho học sinh, tích cực hỗ trợ nhà trường trong các hoạt động ngoại khóa nhằm góp phần giáo dục toàn diện, phát huy năng khiếu, phẩm chất, năng lực và tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh. Cụ thể như sau:

- Yêu cầu cha mẹ học sinh quản lý tốt học sinh tự học ở nhà, nhắc nhở con em đi học đúng giờ; chuyên cần và chăm chỉ trong học tập; học bài và làm bài đầy đủ trước khi đến trường. CMHS phối hợp tốt với nhà trường trong công tác quản lý, chăm sóc và giáo dục học sinh; thường xuyên liên lạc với nhà trường để biết tình hình học tập và rèn luyện của con em.

- Ban đại diện CMHS trực tiếp tham gia và hỗ trợ tổ chức các buổi sinh hoạt giáo dục học sinh về các chủ đề: “Giáo dục pháp luật”, “Kỹ năng sống”, ”Sống có trách nhiệm”, “An toàn giao thông”, “Nếp sống văn minh”, ... trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, các ngày chủ điểm; các buổi trải nghiệm thực tế ngoài nhà trường.

- Ban đại diện CMHS phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), tổ chức Lễ Tri ân – Trưởng thành cho học sinh lớp 12 vào cuối năm học.

- Yêu cầu CMHS cam kết không để con em vi phạm Luật giao thông.

- Cùng với nhà trường tổ chức phong trào thi đua học tập, giữ gìn nề nếp kỷ luật, giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa trong học sinh các lớp.

- Hỗ trợ học sinh tham gia các hoạt động do Quận, Thành phố tổ chức, thi đấu HKPĐ, thi NCKH, thi sáng tạo KHKT, ... Hỗ trợ tổ chức các hoạt động Văn - Thể - Mỹ chào mừng các ngày Lễ lớn.

- Phối hợp nhà trường chăm lo nước uống cho học sinh tại trường.

3. Công tác khuyến học:

Ban đại diện CMHS chủ trương động viên các học sinh đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện, khuyến khích sự nỗ lực vươn lên; luôn quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tạo điều kiện để học sinh phát huy phẩm chất và năng lực. Cụ thể như sau:

- Vận động quà tặng thưởng động viên, khuyến khích học sinh đạt thành tích xuất sắc, học sinh giỏi HKI, HKII và cả năm; tặng thưởng học sinh đạt thành tích các hoạt động TDTT, các hoạt động phong trào; tặng thưởng học sinh đạt các giải thi học sinh giỏi cấp thành phố, thi MTCT cấp thành phố, thi Olympic, thi học sinh giỏi Cụm, thi NCKH, thi sáng tạo KHKT và các cuộc thi khác; tặng thưởng học sinh đạt điểm cao kỳ thi tuyển sinh lớp 10 vào nhà trường.

- Vận động xây dựng Quỹ khuyến học hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, duy trì “Tủ dụng cụ học tập tình thương”.

- Vận động hỗ trợ tổ chức các hoạt động đổi mới công tác giáo dục, hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, ...; hỗ trợ tổ chức hoạt động văn thể mỹ của học sinh (chi phí tổ chức, giải thưởng, ...), ...

4. Vận động hỗ trợ trang thiết bị đổi mới phương pháp dạy học, chăm lo CSVC, tạo môi trường sư phạm:

Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ trang thiết bị dạy học phục vụ đổi mới phương pháp dạy học, kiện toàn cơ sở vật chất lớp học. Cụ thể như sau:

- Vận động trao tặng máy vi tính bổ sung 02 phòng máy tính học sinh; hỗ trợ thiết bị sửa chữa máy tính, bảo trì 02 phòng máy tính học sinh.

- Vận động trao tặng ti vi trang bị các phòng học phục vụ đổi mới phương pháp dạy học.

- Vận động hỗ trợ cải tạo, duy trì vườn thực nghiệm thực vật phục vụ dạy học.

- Vận động hỗ trợ cải tạo, sửa chữa hệ thống đèn, quạt lớp học.

PHẦN III

BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban đại diện CMHS trường duy trì chế độ sinh hoạt theo quy định, bám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo trọng tâm từng tháng, từ đó cụ thể hóa nội dung thực hiện phù hợp, hiệu quả.

2. Ban đại diện CMHS lớp thường xuyên phối hợp chặt chẽ với GVCN lớp trong công tác giáo dục học sinh; nhắc nhở cha mẹ học sinh lớp quản lý tốt thời gian học tập của con em mình; kịp thời phản ánh tình hình học tập và rèn luyện của học sinh với phụ huynh; có kế hoạch phối hợp động viên khen thưởng học sinh đạt thành tích tốt, có biện pháp giáo dục học sinh chậm tiến bộ.

3. Ban đại diện CMHS trường và các lớp tổ chức vận động xã hội hóa giáo dục theo các nội dung của Nghị quyết Đại hội đại biểu CMHS trên tinh thần tự nguyện, tùy khả năng của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường.

4. Ban đại diện CMHS trực tiếp tham gia các buổi Lễ sơ kết học kỳ, tổng kết năm học, các buổi sinh hoạt giáo dục theo chuyên đề của nhà trường. Tham gia tổ chức tặng thưởng học sinh đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện, tổ chức phát học bổng, tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ...

Trên đây là nội dung Kế hoạch hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường THPT An Lạc năm học 2023 – 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc xin gọi điện thoại hoặc trao đổi trực tiếp với các thành viên trong Ban đại diện CMHS nhà trường để cùng nhau trao đổi giải quyết.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (để phối hợp);
- Các thành viên trong BĐD trường và lớp (để th/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS
TRƯỞNG BAN**



Lại Văn Nghè